
 

 
RESOLUÇÃO 031/2025 
 
A Comissão Intergestores Regional da Região Central de Saúde do Estado do Espírito Santo, 
constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 259/2024 de 19/12/2024, reunida 
ordinariamente no dia 25 de novembro de 2025 de forma remota, às 08:30 horas. 

CONSIDERANDO a fundamentação do tratamento Fora Domicílio na Constituição Federal de 1988 
e na Lei Orgânica da Saúde nº 8080/90; 

A Portaria SAS/ Ministério da Saúde nº55 de 24.02.1999, que dispõe sobre o Tratamento Fora 
Domicilio (TFD) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

Considerando  o Art. 6º quanto da solicitação do TFD que deverá ser feita pelo médico assistente 
do paciente nas unidades assistenciais vinculadas ao SUS e autorizadas pela comissão nomeada 
pelo respectivo gestor Municipal/Estadual, que solicitará se necessário, exames ou documentos 
que complementem a análise de cada caso. 

Considerando A necessidade da formação da Comissão Autorizadora do TFD para apreciação, 
avaliação e aprovação de documentos pertinentes do usuário de TFD, para realização de 
procedimento de Média e Alta Complexidade e ingresso no programa do TFD, bem como a 
concessão de benefício: de diária e transporte para continuidade do tratamento. 

Esta comissão autorizadora do TFD será composta por 04 (quatro) integrantes nomeados pelo 
gestor Estadual na SRSC. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir a Comissão Autorizadora do TFD na Superintendência Regional de Saúde da 
Região Central - Colatina, para análise e autorização de documentos, para ingresso no programa. 
 
Art. 2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação. 

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário. 

 

Colatina, 26 de novembro de 2025. 

 
 

IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE DE SOORETAMA 

COORDENADORA DA CIR REGIÃO CENTRAL 
 

 
 
 

 Rua Aroldo Antolini s/n, Prédio do INSS, 2° andar, sala 312, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. 
CEP: 29.702-080. Tel. (27) 3717-2547 – cirregionalcentral@gmail.com  

 

20
25

-9
2R

B
R

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/1

1/
20

25
 1

6:
48

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3

mailto:cirregionalcentral@gmail.com


 

Anexo: 
 
 
Quadro 1 - Membros para constituição da Comissão 

NOME CARGO MATRICULA 

Edivânio Mendes dos Passos Superint. Regional Saúde Região Central  

Dionísio Roque Boschetti Júnior Médico  1583050 

Andreia Aparecida de Amorim Assistente Social 3218678 

Eliete T. Melotti da Rocha Coordenadora Regional TFD-SRSC 2759756 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Aroldo Antolini s/n, Prédio do INSS, 2° andar, sala 312, Bairro Vila Nova, Colatina/ES. 
CEP: 29.702-080. Tel. (27) 3717-2547 – cirregionalcentral@hmail.com  

20
25

-9
2R

B
R

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/1

1/
20

25
 1

6:
48

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3

mailto:cirregionalcentral@hmail.com


Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA
CIDADÃO

assinado em 26/11/2025 16:48:15 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 26/11/2025 16:48:15 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WILLENE DOS SANTOS MACHADO ZORZANELI (FONOAUDIOLOGO - QSS - SRSC - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-92RBRN

20
25

-9
2R

B
R

N
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

26
/1

1/
20

25
 1

6:
48

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2025-11-26T16:48:15-0300




